
議案第１８号  

 

令和４年度藤沢市一般会計補正予算（第４号） 

 

令和４年度藤沢市一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２，６７４，３３３千円を追加し、

歳入歳出それぞれ１６５，６４９，６１８千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表地方債補正」による。 

 

 

 

２０２２年（令和４年）６月６日提出 

藤沢市長 

 鈴 木 恒 夫    
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（単位　千円）

15 国庫支出金 30,740,515 1,510,096 32,250,611

1 国庫負担金 24,238,926 1,113,407 25,352,333

2 国庫補助金 6,418,274 396,689 6,814,963

16 県支出金 10,973,338 289,393 11,262,731

2 県補助金 1,721,277 289,393 2,010,670

20 繰越金 2,000,000 650,344 2,650,344

1 繰越金 2,000,000 650,344 2,650,344

21 諸収入 3,619,966 5,800 3,625,766

4 雑入 2,501,243 5,800 2,507,043

22 市債 9,004,700 218,700 9,223,400

1 市債 9,004,700 218,700 9,223,400

162,975,285 2,674,333 165,649,618歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計

第１表 　歳　入　歳　出　予　算　補　正

計

（歳　入）

款 項 補正前の額 補　正　額
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（単位　千円）

2 総務費 15,523,521 652,170 16,175,691

1 総務管理費 11,473,971 11,915 11,485,886

2 徴税費 1,822,627 564,539 2,387,166

3 戸籍住民基本台帳費 895,748 75,216 970,964

7 防災費 708,274 500 708,774

3 環境保全費 1,747,759 16,420 1,764,179

1 環境保全費 1,747,759 16,420 1,764,179

4 民生費 73,606,800 193,244 73,800,044

1 社会福祉費 31,116,584 40,058 31,156,642

2 子育て支援費 32,015,275 153,186 32,168,461

5 衛生費 21,532,127 1,158,609 22,690,736

1 保健衛生費 6,178,325 1,158,609 7,336,934

7 農林水産業費 445,358 570 445,928

1 農業費 428,942 570 429,512

8 商工費 1,760,019 256,549 2,016,568

2 観光費 646,042 256,549 902,591

9 土木費 16,765,746 38,170 16,803,916

1 土木管理費 1,131,744 23,452 1,155,196

2 道路橋りょう費 4,802,907 14,718 4,817,625

11 教育費 14,998,204 358,601 15,356,805

2 小学校費 2,508,996 220,196 2,729,192

3 中学校費 1,456,487 97,768 1,554,255

5 学校給食費 2,655,145 39,410 2,694,555

6 社会教育費 2,827,559 1,227 2,828,786

162,975,285 2,674,333 165,649,618歳　　　　　出　　　　　合　　　　　計

款 項 補正前の額 補　正　額 計

（歳　出）
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第２表

１　変　更 （単位　千円）

道路整備事業費 1,166,800 1,169,000

小学校大規模改造事業費 319,800 468,300

中学校大規模改造事業費 167,000 235,000

地　方　債　補　正

起　債　の　目　的
限　度　額

補　正　前 補　正　後
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15

16

20

21

22

2

3

4

5

7

8

9

11

5,800

土木費 16,765,746 38,170 16,803,916 3,010

歳　　入　　歳　　出　　補　　正　　予　　算

１　総　　括

（歳　入）

款 補正前の額 補　正　額

款

　　　補
　　　特

国庫支出金 30,740,515 1,510,096

国庫支出金

歳　　　入　　　合　　　計 162,975,285 2,674,333

（歳　出）

補正前の額 補　正　額 計

総務費 15,523,521 652,170 16,175,691 78,908

歳　　　出　　　合　　　計 162,975,285 2,674,333 165,649,618 1,510,096

市債 9,004,700 218,700

繰越金 2,000,000 650,344

諸収入 3,619,966

県支出金 10,973,338 289,393

環境保全費 1,747,759 16,420 1,764,179 16,420

民生費 73,606,800 193,244 73,800,044 181,064

衛生費 21,532,127 1,158,609 22,690,736 867,127

農林水産業費 445,358 570 445,928

商工費 1,760,019 256,549 2,016,568 256,549

教育費 14,998,204 358,601 15,356,805 107,018
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（単位　千円）  

（単位　千円）  

定 　源

1,013

12,180

275,379

570

251

289,393

32,960

3,625,766

2,200

事　　項　　別　　明　　細　　書

計

　　　　正　　　　額　　　　の　　　　財　　　　源　　　　内　　　　訳
財

32,250,611

県支出金 地　方　債 分担金負担金 使用料手数料

165,649,618

そ　の　他

そ　　　　の　　　　他 一般財源

218,700

5,800 566,449

5,800 650,344

9,223,400

2,650,344

11,262,731

16,103

216,500 34,832
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款　　　　項　　　　目 補正前の額 補　正　額 計

２　歳　　入

15 国庫支出金 30,740,515 1,510,096 32,250,611

1 国庫負担金 24,238,926 1,113,407 25,352,333

2 衛生費国庫負担金 133,414 1,113,407 1,246,821

2 国庫補助金 6,418,274 396,689 6,814,963

1 総務費国庫補助金 249,216 76,880 326,096

2 環境保全費国庫補助金 79,950 8,210 88,160

3 民生費国庫補助金 2,532,063 30,408 2,562,471

6 土木費国庫補助金 871,128 3,010 874,138

8 教育費国庫補助金 1,106,984 67,106 1,174,090

10 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交 482,965 211,075 694,040
付金

16 県支出金 10,973,338 289,393 11,262,731

2 県補助金 1,721,277 289,393 2,010,670

3 民生費県補助金 1,406,446 13,444 1,419,890

4 衛生費県補助金 115,586 275,379 390,965

6 農林水産業費県補助金 52,467 570 53,037

20 繰越金 2,000,000 650,344 2,650,344

1 繰越金 2,000,000 650,344 2,650,344

1 繰越金 2,000,000 650,344 2,650,344

21 諸収入 3,619,966 5,800 3,625,766
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区　　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　　　明

（単位　千円）

保健衛生費負 1,113,4071 04 感染症発生動向調査事業費負担金 16,103
担金

06 新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 1,097,304

総務管理費補 1,6641 03 マイナポイント事業費補助金 1,664
助金

戸籍住民基本 75,2162 01 マイナンバーカード交付事務費補助金 55,367
台帳費補助金

02 社会保障・税番号制度システム整備費補助金 19,849

安全対策費補 8,2104 01 デジタル田園都市国家構想推進交付金 8,210
助金

社会福祉費補 30,4081 01 障がい者地域生活支援事業費補助金 2,530
助金

03 新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金 27,878

道路橋りょう 3,0102 02 社会資本整備総合交付金 3,010
費補助金

小学校費補助 47,3952 04 学校施設環境改善交付金 47,395
金

中学校費補助 19,7113 06 学校施設環境改善交付金 19,711
金

新型コロナウ 211,0751 01 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 211,075
イルス感染症
対応地方創生
臨時交付金

社会福祉費補 13,4441 06 障がい者地域生活支援事業費補助金 1,264
助金

07 地域医療介護総合確保基金（介護分）事業費補助金 12,180

保健衛生費補 275,3791 12 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付金 275,379
助金

農業費補助金 5701 01 農業委員会費補助金 570

前年度繰越金 650,3441 01 繰越金 650,344
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款　　　　項　　　　目 補正前の額 補　正　額 計

4 雑入 2,501,243 5,800 2,507,043

1 雑入 2,501,243 5,800 2,507,043

22 市債 9,004,700 218,700 9,223,400

1 市債 9,004,700 218,700 9,223,400

7 土木債 2,654,500 2,200 2,656,700

9 教育債 1,310,300 216,500 1,526,800

歳　　　　入　　　　合　　　　計 162,975,285 2,674,333 165,649,618
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区　　分 金　　額

節

説　　　　　　　　　　　　　　明

（単位　千円）

総務費雑入 5,8001 17 コミュニティ助成事業助成金 5,800

道路橋りょう 2,2001 01 道路整備事業債 2,200
債

小学校債 148,5002 01 大規模改造事業債 148,500

中学校債 68,0003 01 大規模改造事業債 68,000
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本年度予算額

３　歳　　出

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

2 総務費 15,523,521 652,170 16,175,691 79,921 5,800

1 総務管理費 11,473,971 11,915 11,485,886 4,705 5,300

10 デジタル推進 1,516,931 1,664 1,518,595 1,6641,664
費

13 地域市民セン 277,590 4,951 282,541 3,0413,041
ター費

18 諸費 323,949 5,300 329,249 5,3005,300

2 徴税費 1,822,627 564,539 2,387,166

3 徴収費 807,528 564,539 1,372,067

3 戸籍住民基本台 895,748 75,216 970,964 75,216
帳費

1 戸籍住民基本 895,748 75,216 970,964 75,21675,216
台帳費

7 防災費 708,274 500 708,774 500

5002 地震対策費 509,887 500 510,387 500

3 環境保全費 1,747,759 16,420 1,764,179 16,420

1 環境保全費 1,747,759 16,420 1,764,179 16,420

4 安全対策費 134,466 16,420 150,886 16,42016,420

4 民生費 73,606,800 193,244 73,800,044 193,244

1 社会福祉費 31,116,584 40,058 31,156,642 40,058

1 社会福祉総務 16,391,979 27,878 16,419,857 27,87827,878
費

3 老人福祉費 1,032,099 12,180 1,044,279 12,18012,180

2 子育て支援費 32,015,275 153,186 32,168,461 153,186
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（単位　千円）

内　　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

566,449

1,910

使用料及び 1,66413 02 デジタル推進事業費 1,664
賃借料

1,910 需用費 4,951101,910 02 市民センター管理費 4,951

負担金補助 5,30018 01 市民組織関係費 5,300
及び交付金

　04 コミュニティ助成事業補助金 5,300

564,539

564,539564,539 償還金利子 564,53922 01 市税等徴収費 564,539
及び割引料

　02 過年度市税等還付金及び還付加算金 564,539

委託料 75,16712 02 戸籍住民基本台帳費 75,216

使用料及び 4913 　02 戸籍費 19,849
賃借料

　07 個人番号カード普及促進事業費 55,367

負担金補助 50018 01 地震対策事業費 500
及び交付金

　08 コミュニティ助成事業補助金 500

報償費 9007 03 防犯対策費 16,420

需用費 3,52010 　04 安全・安心まちづくり対策会議事業費 16,420

委託料 12,00012

需用費 4110 21 生活困窮者自立支援事業費 27,878

役務費 　03 新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立 27,878

扶助費

4711

27,79019      支援金事業費

負担金補助 12,18018 19 地域密着型サービス整備助成費 12,180
及び交付金

- 15 -



本年度予算額

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

1 子育て支援総 13,685,401 153,186 13,838,587 153,186153,186
務費

5 衛生費 21,532,127 1,158,609 22,690,736 1,142,506

1 保健衛生費 6,178,325 1,158,609 7,336,934 1,142,506

2 予防費 1,497,563 1,097,304 2,594,867 1,097,3041,097,304

5 保健所費 893,852 61,305 955,157 45,20245,202

7 農林水産業費 445,358 570 445,928 570

1 農業費 428,942 570 429,512 570

1 農業委員会費 72,408 570 72,978 570570

8 商工費 1,760,019 256,549 2,016,568 256,549

2 観光費 646,042 256,549 902,591 256,549

2 観光振興費 86,323 256,549 342,872 256,549256,549

9 土木費 16,765,746 38,170 16,803,916 3,010 2,200

1 土木管理費 1,131,744 23,452 1,155,196

2 建築指導費 122,676 23,452 146,128

2 道路橋りょう費 4,802,907 14,718 4,817,625 3,010 2,200

3 道路新設改良 604,994 14,718 619,712 3,010 2,2003,010 2,200
費

107,269 216,500

2,729,192 47,395

11 教育費 14,998,204 358,601 15,356,805

2 小学校費 2,508,996 220,196 148,500
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（単位　千円）

内　　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

報償費 3,0007 07 子どもお出かけ応援事業費 153,186

需用費 42610

委託料

16,16011 役務費

37,60012

負担金補助 96,00018
及び交付金

16,103

16,103

委託料 1,097,30412 02 新型コロナウイルスワクチン接種費 1,097,304

16,10316,103 報酬 1,6501

役務費

02 保健予防事業費 61,305

　01 感染症対策事業費 61,305

委託料

27,20611

32,16112

使用料及び 28813
賃借料

需用費 37210 03 農業委員会事務費 570

役務費 14111

使用料及び 5713
賃借料

負担金補助 256,54918 01 観光宣伝費 256,549
及び交付金

　05 市内宿泊型観光推進事業補助金

　06 ＭａａＳ基盤強化事業補助金

181,549

75,000

32,960

23,452

23,45223,452 補償補填及 23,45221 01 建築指導費 23,452
び賠償金

　01 建築確認関係費 23,452

9,508

9,5089,508 工事請負費 14,71814 01 市道新設改良費 14,718

34,832

24,301
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本年度予算額

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　

特　　定　　財　　源

国県支出金 地方債 その他

3 学校建設費 1,137,002 220,196 1,357,198 47,395 148,500148,50047,395

3 中学校費 1,456,487 97,768 1,554,255 19,711

19,711

68,000

3 学校建設費 665,472 97,768 763,240 68,00019,711 68,000

5 学校給食費 2,655,145 39,410 2,694,555 39,410

2 学校給食管理 1,705,696 39,410 1,745,106 39,41039,410
費

6 社会教育費 2,827,559 1,227 2,828,786 753

1,227 1,117,949 7532 公民館費 1,116,722 753

218,700 5,8005,8001,799,489 218,700歳　出　合　計 162,975,285 2,674,333 165,649,618 1,799,489
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（単位　千円）

内　　訳 節

説　　　　　　　　　　　　明
一般財源 区　　分 金　　額

需用費 631024,301 01 学校施設環境整備事業費 168,93724,301

役務費 49611 02 諸整備事業費 51,259

工事請負費 219,63714

10,057

需用費10,057 01 学校施設環境整備事業費 97,768

役務費

211010,057

16611

工事請負費 97,58114

需用費 39,41010 01 学校給食運営管理費 33,810

　02 学校給食材料費 33,810

03 中学校給食運営費

　01 中学校給食運営管理費

5,600

5,600

474

474 01 公民館管理費 1,227需用費 1,22710474

650,344650,344
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１．特別職

期　末 地　域 その他
手　当 手　当 の手当

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
長　等 5 51,672 20,226 5,168 5,452 82,518 10,165 92,683

議　員 36 246,120 101,115 347,235 79,290 426,525

その他 3,436 387,078 387,078 0 387,078

計 3,477 633,198 51,672 121,341 5,168 5,452 816,831 89,455 906,286

長　等 5 51,672 20,226 5,168 5,452 82,518 10,165 92,683

議　員 36 246,120 101,115 347,235 79,290 426,525

その他 3,430 385,428 385,428 0 385,428

計 3,471 631,548 51,672 121,341 5,168 5,452 815,181 89,455 904,636

長　等 0 0 0 0 0 0 0 0

議　員 0 0 0 0 0 0

その他 6 1,650 1,650 0 1,650

計 6 1,650 0 0 0 0 1,650 0 1,650

補正後

補正前

比　較

給　　与　　費　　補　　正　　明　　細　　書

区　分 職員数
給　　　与　　　費

共済費 合　計
報  酬 給  料 計
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（単位　千円）

補正前の額 補　正　額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

 １　普　通　債 9,004,700 218,700 9,223,400 65,157,124 218,700 65,375,824

(８)　土　　木 2,351,000 2,200 2,353,200 15,426,030 2,200 15,428,230

(11)　教　　育 1,310,300 216,500 1,526,800 10,651,501 216,500 10,868,001

9,004,700 218,700 9,223,400 77,029,965 218,700 77,248,665

地   方   債   調   書   補   正

区　　　分
当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額

合　　計
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